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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

  Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2025 

Προς 

 

Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 

Θέμα: Ανάγκη για κατάρτιση τοπικών σχεδίων πρόληψης πυρκαγιών και άλλων 

φυσικών καταστροφών 

 

Κύριε Υπουργέ,  

Τα τελευταία χρόνια, η Ευρώπη βιώνει με ιδιαίτερη ένταση τις επιπτώσεις της κλιματικής 

κρίσης. Η αύξηση των πυρκαγιών σε συχνότητα και ένταση τη φετινή αντιπυρική περίοδο 

αποτέλεσε μια πρόκληση όχι μόνο για τη χώρα μας αλλά για ολόκληρη τη Μεσόγειο, 

γεγονός που αποτυπώνεται από τις μεγάλες πυρκαγιές που ξέσπασαν σε Γαλλία, Ιταλία, 

Τουρκία, Ισπανία και Πορτογαλία.  

Με αυτά τα δεδομένα, είναι κατάλληλες πλέον οι συνθήκες προκειμένου η επένδυση 

στην πρόληψη να αποτελέσει βασικό πυλώνα της πολιτικής προστασίας. Σε αυτό το 

πλαίσιο, η κατάρτιση τοπικών σχεδίων πρόληψης είναι αναγκαία για να ενισχυθεί η 

ανθεκτικότητα των κοινοτήτων μας απέναντι στις πυρκαγιές και σε κάθε μορφή φυσικής 

καταστροφής. Η εκπόνηση τοπικών σχεδίων πρόληψης σε επίπεδο Δήμων, με τη θέσπιση 

των απαραίτητων νομοθετικών εργαλείων και την αξιοποίηση της τεχνολογίας,  θα 

συμβάλλει στη χαρτογράφηση κινδύνων, στον προγραμματισμό δράσεων πρόληψης, 

στην εκπαίδευση των πολιτών, στην καλύτερη αξιοποίηση των εθελοντών, αλλά και στη 

διαμόρφωση μηχανισμών έγκαιρης προειδοποίησης. 

 Ενόψει των ανωτέρω, ερωτάται ο κύριος Υπουργός:  

1. Προτίθεται το Υπουργείο να εξετάσει την υποχρεωτική εκπόνηση τοπικών 

σχεδίων πρόληψης πυρκαγιών και άλλων φυσικών καταστροφών από τους 

δήμους, συμπεριλαμβανομένης και της εκπαίδευσης των πολιτών,  με σαφές 
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χρονοδιάγραμμα και συγκεκριμένες διαδικασίες παρακολούθησης και 

αξιολόγησης;  

2.  Προβλέπεται η συμμετοχή των τοπικών φορέων της κοινωνίας των πολιτών που 

δραστηριοποιούνται στο πεδίο και των εθελοντών στην κατάρτιση των τοπικών 

σχεδίων πρόληψης;  

3. Πώς αξιολογήθηκε η ετοιμότητα των Δήμων τη φετινή αντιπυρική περίοδο;  

      

Ο Eρωτών Βουλευτής  

 

 

    Γεώργιος Σταμάτης 

Βουλευτής Επικρατείας 




